PAGE
3

	BCH ĐOÀN TỈNH CAO BẰNG

***

Số:  393  - CV/TĐTN-TCKT
	ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Cao Bằng, ngày 10 tháng 02  năm 2014

“Về việc xét chọn Giải thưởng Lý Tự  Trọng
                           năm 2014”
              Kính gửi: Ban Thường vụ các huyện, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc.
Căn cứ Quy chế Giải thưởng Lý Tự Trọng ban hành kèm theo Quyết định số 481-QĐ/TWĐTN-TCKT, ngày 03/01/2013 v/v ban hành Giải thưởng Lý Tự Trọng của Ban Bí thư Trung ương Đoàn TNCS  Hồ Chí Minh;
Thực hiện Kế hoạch số 137 – KH/TWĐTN-BTC, ngày 21/01/2014 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về việc tổ chức tuyên dương bí thư đoàn cấp cơ sở, đoàn viên xuất sắc tiêu biểu và trao Giải thưởng Lý Tự Trọng năm 2014,
Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn đề nghị Ban thường vụ các huyện, thành đoàn, đoàn trực thuộc triển khai đến các đơn vị cơ sở đoàn xét chọn và lập hồ sơ đề nghị tuyên dương bí thư đoàn cấp cơ sở, đoàn viên xuất sắc tiêu biểu và trao giải thưởng Lý Tự Trọng năm 2014 với các nội dung cụ thể như sau:

I. ĐỐI TƯỢNG, TIÊU CHUẨN VÀ SỐ LƯỢNG ĐỀ NGHỊ
1. Đối tượng: Là bí thư đoàn cơ sở và bí thư chi đoàn cơ sở, đoàn viên xuất sắc, tiêu biểu trong các khu vực, đối tượng.
2. Tiêu chuẩn:
2.1. Tiêu chuẩn chung:
- Là bí thư đoàn cấp cơ sở, đoàn viên tiêu biểu, có thành tích xuất sắc trong học tập, lao động, công tác, trong thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, nhiệm vụ chính trị được giao; tích cực trong công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi.

- Chấp hành tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước; có phẩm chất đạo đức tốt, có uy tín và ảnh hưởng tốt trong đoàn viên, thanh niên.

- Có tinh thần trách nhiệm cao trong công việc, chủ động, sáng tạo, có nhiều sáng kiến, ý tưởng được ứng dụng hiệu quả, thiết thực đối với công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi, trong thực hiện các công trình, phần việc thanh niên hoặc trong công tác, học tập, lao động sản xuất.

- Liên hệ mật thiết với đoàn viên thanh niên, xây dựng tổ chức Đoàn vững mạnh.

2.2. Tiêu chuẩn cụ thể:
- Đối với bí thư đoàn cấp cơ sở: Cơ sở Đoàn nơi bí thư được đề nghị xét trao Giải thưởng phải đạt vững mạnh 3 năm liền, trong đó có ít nhất 01 năm được Đoàn cấp tỉnh trở lên khen thưởng; độ tuổi không quá 35 (tính đến thời điểm đề nghị xét trao Giải thưởng).

- Đối với đoàn viên: Ngoài tiêu chuẩn chung cần đảm bảo các tiêu chuẩn cụ thể sau:

+ Là đoàn viên xuất sắc 03 năm liền hoặc có thành tích đặc biệt xuất sắc trong học tập, lao động, công tác. Ưu tiên đoàn viên có thành tích đặc biệt xuất sắc, như: dũng cảm cứu người, phòng chống tệ nạn xã hội, tình nguyện vì cuộc sống cộng đồng hoặc thực hiện những nghĩa cử cao đẹp được nhân dân và xã hội ghi nhận đánh giá cao…

+ Có nhiều sáng kiến, ý tưởng sáng tạo được ứng dụng trong thực tiễn đạt hiệu quả.

+ Độ tuổi: Từ 16 đến 30, trường hợp đặc biệt không quá 35 (tính đến thời điểm gửi hồ sơ đề nghị xét trao Giải thưởng).

3. Số lượng:

- Mỗi đơn vị huyện, thành đoàn và đoàn trực thuộc giới thiệu 01 hồ sơ đại biểu để Ban Tổ chức – Kiểm tra Tỉnh Đoàn tổng hợp, trình Hội đồng cấp tỉnh xét chọn 02 hồ sơ xuất sắc nhất đề nghị Hội đồng cấp Trung ương xem xét, đề xuất Bban Bí thư Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh quyết định tặng thưởng).
II. THỦ TỤC VÀ THỜI GIAN NỘP HỒ SƠ
1. Thủ tục hồ sơ: Công văn đề nghị của Ban Thường vụ các huyện, thành đoàn và đoàn trực thuộc; Trích ngang lý lịch của đại biểu; Báo cáo thành tích (có xác nhận của cấp ủy hoặc cơ quan quản lý trực tiếp cùng cấp) của đại biểu.
2. Thời gian nộp hồ sơ:

Hồ sơ đề nghị xét trao giải thưởng Lý Tự Trọng các đơn vị: Gửi bản chính thức về Ban Tổ chức – Kiểm tra Tỉnh Đoàn, địa chỉ: Số 081 – Phố Xuân Trường, Phường Hợp Giang, Thành phố Cao Bằng - Điện thoại liên hệ: 026.3858.926 trước ngày 23/2/2014; Gửi bản mềm theo địa chỉ e-mail: bantckttdcb@gmail.com trước ngày 20/2/2014 để tổng hợp trình Hội đồng cấp tỉnh xét chọn.
Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn đề nghị Ban Thường vụ các huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc tiến hành xét chọn và gửi hồ sơ đề nghị xét trao Giải thưởng Lý Tự Trọng theo đúng tiêu chuẩn và tiến độ quy định./.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT, Ban TC-KT.
	TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

BÍ THƯ

(Đã ký)
Bế Đăng Khoa

	BAN CHẤP HÀNH …………..
***
	          ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH
Cao Bằng, ngày….. tháng…… năm 2014

	DANH SÁCH TRÍCH NGANG
BÍ THƯ ĐOÀN CẤP CƠ SỞ, ĐOÀN VIÊN XUẤT SẮC TIÊU BIỂU
ĐỀ NGHỊ TRAO GIẢI THƯỞNG LÝ TỰ TRỌNG NĂM 2014
----------------------

	STT
	Họ và tên
	Ngày, tháng,
năm sinh
	Dân tộc
	Tôn giáo
	Ngày vào Đoàn
	Đảng viên
	Chức vụ, đơn vị công tác
	Tóm tắt thành tích
	  Điện thoại liên hệ và Email

	Nam
	Nữ

	1

	…

	TM. BAN THƯỜNG VỤ…
BÍ THƯ

(Ký tên, đóng dấu)